志木市環境市民会議  会議録

1 日 時 平成２７年９月２９日(火）午後２時００分～午後３時５０分

2 場 所 市役所４階 第三委員会室

3 出席者  毛利委員長、山口副委員長、天田委員、山崎委員、

      根本委員、木下委員、園田委員、東條委員  ８名

  事務局  末永課長、須田専任主幹、吉野主任    ３名

4 議 題 （１）志木市環境市民会議の今後の活動について

     （２）その他

 委員長が議長となり議事の進行を行う。

（１）志木市環境市民会議の今後の活動について

事務局 ・環境市民会議のブース出展について、担当委員から提出された資料

に基づき事務局が説明（内容は、環境市民会議のＰＲ及び生ごみの水

切り啓発について）。

委員長 ・実施日については、１０月２５日（日）に実施される「親と子の市

内まるごとクリーン作戦ＰＡＲＴ２川辺の清掃」市役所会場において

実施するということでよいか。

委員  ・担当委員の計画案もしっかりできているので実施することでよい。

          ・水切りの実演については、スポンジでデモンストレーションを行う

ことになっているが、実際の生ごみとはしぼり具合が違うのでは。

・実際の生ごみで行うのは難しい、今回は、デモンストレーションな

のでスポンジでいいと思う。

委員長 ・当日出席できる人は何人か。

 委員  ・６人の参加。

 委員  ・しぼり器だけでなく他の方法で水分を取る方法も展示できたらよい。

     委員長 ・その他の方法の進行については、担当委員が計画し実施してもらう。

なお、資料の確認等については、委員長、副委員長、事務局で行い、

１０月１９日までに提出する。

委員  ・生ごみの出し方についてボードにシールを貼る方式でアンケートを

実施したらどうか。

         ・選択枝を３つ位にして実施すればよいと思う。

委員長 ・参加できる委員は、当日８時３０分までに市役所駐車場に集合する。

事前準備については、担当委員と事務局で行う。

【その他】

１．平成２６年度に実施した自然再生条例対象事業の結果について

 第２６－２工区（雨水）下水道工事について事務局で事後調査を行った結果

自然再生の指導事項に合致した結果であることを事務局から報告があった。

２．いろは親水公園における維持管理について

都市計画課長が説明

 いろは親水公園の多目的広場にあった桑の木を伐採した経緯については、利

用者や清掃活動を行っている住民団体（埼玉県川の国応援団）から伐採の相談

があり、県、国、住民団体の３者で話し合いをした結果、伐採後に代替え策を

調整することとなった旨の報告があった。

３．自然再生について

 委員長から、自然再生についてはそれぞれの事例ごとではなく市全体で考え

ていく必要があるとの意見があった。

４．環境市民大学について

 環境市民大学については、事務局で検討しているとの報告があった。

次回開催日：平成２７年１１月１０日（火）

開催時間：午後２時～

開 催 場 所：志木市役所４階 第３委員会室